`
ICS 27.010
CCS F 04
中华人民共和国国家标准
GB/TXXXXX—XXXX
 水冷预混低氮燃烧器通用技术要求
General technical requirements for water cooled premixed low NOx burner
(点击此处添加与国际标准一致性程度的标识)

1 水冷燃烧头管内水冷 GN
2 水冷燃烧头管外壳侧水冷 GW
4.2.4 额定功率宜按表 3 选取。额定功率也可用燃料流量的型式表示，关系如式(1)所示：
PO=2.7810
-4
Qq             (1)
  式中：
PO ⎯ 额定功率，单位为兆瓦(MW)；
Q ⎯ 燃气流量，单位为立方米每小时(m
3
/h)；
q ⎯ 燃气低位发热量，单位为兆焦每立方米(MJ/m
3
)。
GB/TXXXXX—XXXX
8
表3 额定功率推荐表
序号 额定功率(MW) 序号 额定功率(MW)
1 0.03 13 7.00
2 0.05 14 10.50
3 0.10 15 14.00
4 0.2 16 21.00
5 0.35 17 29.00
6 0.70 18 35.00
7 1.05 19 46.00
8 1.40 20 58.00
9 2.10 21 70.00
10 2.80 22 91.00
11 4.20 23 116.0
12 5.60 24 140.0
4.2.5 控制方式代号见表 4。
表4 控制方式代号
序号 控制方式 代号
1 自动控制 ZD
2 手动控制 SD
3 机械连续调节 JL
4 电子连续调节 DL
4.2.6 产品特征或序号由制造厂自行编制。
示例：燃料为天然气，采用自动控制，额定功率为0.35MW的水冷燃烧头管内水冷预混低氮燃烧器
的型号为：WCPB-T/GN/0.35-Z- （制造厂自行编制的产品特征或序号）。
5 要求
5.1 符合性声明
燃烧器的设计、制造应符合TSG 11-2020有关气体燃烧器的安全基本要求。
5.2 外观和组成
5.2.1 外观
燃烧器外观应符合以下要求：
a) 燃烧器壳体表面应涂覆与工作条件相适应的防护装饰涂层，涂层完整、均匀、光洁，不应有划
伤、起泡或脱落。
b)水冷燃烧头间隙畅通无异物。
5.2.2 组成
GB/TXXXXX—XXXX
9
燃烧器由水冷燃烧头、供风系统、燃气系统、预混系统、点火系统、安全保护系统和负荷调节系统
组成（参见附录A）：
a) 水冷燃烧头由水冷管束/管屏和壳体组成，水冷方式包括管内水冷或管外壳侧水冷；
b) 供风系统由风机/风源、风道、空气阀组、空气过滤装置与空气流量调节装置组成；
c) 燃气系统由燃气手动快速切断阀、燃气过滤装置、燃气压力监测装置、燃气压力调节阀、自动
安全切断阀和燃气流量调节阀组成；
d) 预混系统由预混室和等压室组成，需要时可设置混合均流装置；
e) 点火系统由点火变压器、点火电极、点火火焰监测装置和主火焰监测装置组成；
f) 安全保护系统由燃气自动检漏装置、燃气高低压检测与保护装置、空气压力监测装置、空气、
燃气联动调节装置、点火燃气阀安全切断装置、火焰监测装置、吹扫系统组成，需要时可设置防回火装
置；
g)负荷调节系统由控制器、空气燃气调节执行器、空气、燃气联动调节装置组成；
主要部件满足GB/T 36699-2018中“8.3”的要求。
5.3 空气动力性能
当燃烧器出口压力达到配套炉炉膛压力的1.1倍时，燃烧器出口空气量应能满足燃烧器负荷调节范
围内最大流量燃料正常燃烧要求。
5.4 运行控制
燃烧器在自动或手动操作下应能正常运行。
点火顺序应为：上电→启动条件验证→风门开到吹扫位置→水冷系统开启